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ÚVOD

Trestný čin znásilnění náleží zajisté k nejzávažnějším, nejvíce zraňujícím

trestným činům a je rovněž doprovázen vysokou mírou latence.

V České republice je ročně spácháno až 12 000 znásilnění, přičemž pouhých 5 %

je oznámeno.1 Jedná se o téma, před kterým většina společnosti zavírá oči, nechce

o něm hovořit, panuje o něm řada mýtů a také často dochází k jeho bagatelizaci.

Sexuální násilí je však jedním z problémů, který se týká značné části populace.

Je proto zapotřebí detabuizovat danou problematiku a přinejmenším se snažit

poukázat na její závažnost a těžké fyzické i psychické následky, které se mohou

rozvinout u obětí sexuálně motivovaných deliktů. K fyzickým následkům se řadí

především poranění pohlavních orgánů, přenos pohlavních nemocí a nechtěná

těhotenství. Neméně podstatné jsou i následky psychické, které jsou mnohdy

přehlíženy a zlehčovány. Lze například jmenovat posttraumatickou stresovou

poruchu vyznačující se opakovaným prožíváním traumatické události, dále

se jedná o poruchy příjmu potravy, poruchy spánku, deprese, depersonalizaci atd.2

Hlavním záměrem mé práce je proto poukázat na závažnost této problematiky.

Ve své diplomové práci se zaměřím na dva základní okruhy otázek:

trestněprávní a kriminalistické aspekty.

První část této práce bude věnována právním aspektům, tedy výkladu

o právní úpravě trestného činnost znásilnění v českém trestním zákoníku, zák.

č. 40/2009 Sb. Mým cílem bude především obecně charakterizovat trestné činy

proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti, vystihnout jejich společné znaky,

popsat jakým způsobem se vyvíjela právní úprava tohoto trestného činu v českých

zemích, přičemž největší pozornosti se dostane současné úpravě, kde podrobně

popíši jednotlivé typové znaky tohoto deliktu, tedy znaky skutkové podstaty

(objekt, objektivní stránku, subjekt, subjektivní stránku). Následující kapitola

bude obsahovat pojednání o kvalifikovaných skutkových podstatách trestného

činu znásilnění podle § 185 odst. 2, 3, 4 trestního zákoníku, nezůstanou

1 ŠAFAŘÍK, Radan. Znásilnění: donucení k pohlavnímu styku násilím, či absence souhlasu? In:

ŠIMÁČKOVÁ, Kateřina, Barbara HAVELKOVÁ a Pavla ŠPONDROVÁ, ed. Mužské právo: jsou

právní pravidla neutrální? Praha: Wolters Kluwer, 2020. Právní monografie (Wolters Kluwer

ČR). ISBN 978-80-7598-761-7, str. 271.
2 ProFem. Sexuální násilí [online]. [cit. 25. 9. 2022]. Dostupné z: https://www.profem.cz/cs/s-cim-

pomahame/sexualni-nasili

https://www.profem.cz/cs/s-cim-pomahame/sexualni-nasili
https://www.profem.cz/cs/s-cim-pomahame/sexualni-nasili
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opomenuta ani vývojová stadia tohoto trestného činu (tedy příprava, pokus

a dokonání). V neposlední řadě se pokusím vystihnout podstatné rozdíly mezi

trestnými činy sexuálního nátlaku, pohlavního zneužití a znásilnění.

Na závěr této trestněprávní části zahrnu náměty de lege ferenda, zda je

současná právní úprava v tomto směru optimální, nebo zda se objevují určité

snahy ve veřejné sféře o vylepšení dané právní úpravy.

Druhá část s názvem kriminalistické aspekty bude orientována na výklad

o metodice vyšetřování trestného činu znásilnění. V této části bude mým cílem

objasnit specifika podnětů k vyšetřování, předmětu vyšetřování, jakož i podat

výklad k typickým vyšetřovacím situacím, typickým stopám a počátečním

vyšetřovacím úkonům (konkrétně se tedy zaměřím na výslech oznamovatele,

ohledání místa činu a prohlídku těla). Dále bude následovat kapitola

o kriminalistických verzích a závěr této kriminalisticky zaměřené části završím

následnými vyšetřovacími úkony, kde zaměřím svou pozornost především na

výslech, konfrontaci, rekognici, kriminalistickou rekonstrukci, kriminalistickou

expertizu, kriminalistický experiment a prověrku výpovědi na místě.
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PRÁVNÍ ASPEKTY

1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA TRESTNÝCH ČINŮ PROTI LIDSKÉ

DŮSTOJNOSTI V SEXUÁLNÍ OBLASTI

Lidská sexualita je specifickou oblastí činnosti, přirozenou součástí lidstva

napříč různými kulturami, jejíž subjektem i objektem je člověk.3 Projevy

sexuálního chování je však zapotřebí regulovat nejen morálními, ale především

i právními normami. Smyslem právní regulace, o které bude pojednáno

v následujících řádcích, je zejména usměrňovat společensky nežádoucí sexuální

činnosti.4

Při posuzování jednotlivých sociálně patologických činů je zapotřebí

respektovat subsidiaritu trestní represe, jednu ze základních zásad trestního práva

hmotného, která označuje trestní právo jako nejpřísnější prostředek uplatňující se

pouze v případech, kdy se mírnější prostředky ukáží jako neúčinné. Také se někdy

hovoří o tom, že trestní právo je prostředkem poslední instance (ultima ratio).

Sexuálně orientované delikty jsou upraveny v hlavě třetí zvláštní části

trestního zákoníku-zák. č. 40/2009 Sb. (§ 185 až § 193b) pod názvem „Trestné

činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti“. Mimo hlavu třetí můžeme nalézt

i některé další sexuálně motivované delikty, lze uvést například trestný čin

svádění k pohlavnímu styku podle § 202 TZ zařazený do hlavy čtvrté

pojednávající o trestných činech proti rodině a dětem nebo trestný čin

obchodování s lidmi podle § 168 TZ, pokud je oběť využita k pohlavnímu styku,

jiným formám sexuálního zneužívání nebo k výrobě pornografického díla či

k prostituci.5

Hlava třetí zvláštní části TZ obsahuje celkem 11 trestných činů, mezi něž

spadá mimo jiné i trestný čin znásilnění, kterému bude v této diplomové práci

věnována největší pozornost. Konkrétně do této hlavy náleží: Znásilnění (§ 185),

Sexuální nátlak (§ 186), Pohlavní zneužití (§ 187), Soulož mezi příbuznými (§

3 PONDĚLÍČEK, Ivo a Jaroslava PONDĚLÍČKOVÁ-MAŠLOVÁ. Lidská sexualita jako projev

přirozenosti a kultury. 2. dopl. vyd. Praha: Avicenum, 1974, str. 34.
4 CHMELÍK, Jan. Otázky spojené s mravnostní trestnou činností-I. část. In: Právní prostor.cz

[online]. 13. 6. 2014 [cit. 26. 9. 2022]. Dostupné z: https://www.pravniprostor.cz/clanky/trestni-

pravo/otazky-spojene-s-mravnostni-trestnou-cinnosti-i-cast
5 STOČESOVÁ, Simona. Právní úprava sexuálních trestných činů de lege lata. In: JELÍNEK,

Jiří. Deset let od přijetí českého trestního zákoníku. Praha: Leges, 2019. Teoretik. ISBN 978-80-

7502-354-4, str. 287.

https://www.pravniprostor.cz/clanky/trestni-pravo/otazky-spojene-s-mravnostni-trestnou-cinnosti-i-cast
https://www.pravniprostor.cz/clanky/trestni-pravo/otazky-spojene-s-mravnostni-trestnou-cinnosti-i-cast
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188), Kuplířství (§189), Prostituce ohrožující mravní vývoj dětí (§ 190), Šíření

pornografie (§ 191), Výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií (§ 192),

Zneužití dítěte k výrobě pornografie (§ 193), Účast na pornografickém

představení (§ 193a) a Navazování nedovolených kontaktů s dítětem (§ 193b).

Jednotlivé trestné činy, které nalezneme zakotvené v této hlavě jsou

určitou reakcí na:

• Směrnici Evropského parlamentu a Rady 2011/93/EU o boji proti

pohlavnímu zneužívání a pohlavnímu vykořisťování dětí a proti dětské

pornografii,

• Úmluvu Rady Evropy o ochraně dětí proti sexuálním vykořisťování

a pohlavnímu zneužívání,

• Opční protokol k Úmluvě o právech dítěte týkající se prodeje dětí, dětské

prostituce a dětské pornografie

• Budapešťskou úmluvu o počítačové kriminalitě.6

Po subjektivní stránce se u všech těchto trestných činů vyžaduje úmyslné


[…]


obdobný pohlavní styk). Zajímavé je také sledovat jaké sankce byly za tento

delikt ukládány v jednotlivých historických etapách. Nejprve byl pachatel povinen

se ze svého činu vykoupit a vzít si znásilněnou ženou za manželku, později mu za

takové jednání hrozil trest smrti, od čehož bylo postupem času upuštěno. Můžeme

si tedy povšimnout, že právní úprava tohoto trestného činu si prošla poměrně

dlouhým a náročným vývojem, v této oblasti došlo k velkým a významným

změnám.

Ve veřejném prostoru se však často diskutuje o potřebě změny současné

definice znásilnění, neboť nedopadá na některé případy, které mohou v praxi

nastat. Znásilnění je v současné době definováno jako akt spočívající v násilném

jednání a vykonání soulože. V praxi ale mohou nastat případy, kdy oběť

v důsledku stresové situace tzv. zamrzne a není schopna jakékoliv reakce.

Pachatel tedy nemusí použít žádné násilí a takové jednání zůstává beztrestné.

Oběti mají také často pocit, že když se nebránily, nemají právo domáhat se

ochrany u soudu. V tomto ohledu je současná právní úprava nedostačující a jako

řešení se nabízí zakotvení souhlasu do definice znásilnění.

Ve druhé části své diplomové práce s názvem „Kriminalistické aspekty“

bylo mým cílem popsat specifika metodiky vyšetřování trestného činu znásilnění

a rovněž poukázat na složitost a obtížnost některých kriminalistických úkonů.

U znásilnění jsou typickými podněty k vyšetřování oznámení ze strany svědků,

různých zařízení a obětí, které mnohdy trestný čin neoznámí, neboť mají strach z

přístupu orgánů činných v trestním řízení a stydí se hovořit o tomto

traumatizujícím zážitku. Oběti může rovněž trvat několik týdnů, měsíců i let, než

bude psychicky připravena podat trestní oznámení. Na druhé straně se však

můžeme setkat i se smyšlenými případy znásilnění, kterých je však podstatně

méně oproti skutečným případům znásilnění.
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 Typickými stopami u tohoto trestného činu jsou především stopy

biologické (např. krev, sperma, sliny atd.), stopy daktyloskopické (např. otisky

prstů), stopy trasologické (např. stopy obuvi), důležité jsou také stopy po zápasu

(např. škrábance, modřiny, řezné rány atp.). Výše zmíněné stopy je možné nalézt

při ohledání místa činu, které se může nacházet jak ve volné přírodě, tak v

uzavřených prostorech a dále je možné nalézt mnohé stopy při prohlídce těla.

Obtíže však nastávají v okamžiku, kdy oběť oznámí trestný čin až s odstupem

času, v takovém případě již zpravidla není možné zajistit stopy na místě činu,

jakož i na těle či oděvu a jediným očitým svědkem je pouze sama poškozená

osoba. V těchto případech je důkazní situace značně komplikována, jelikož proti

sobě často stojí tvrzení pachatele a tvrzení osoby poškozené, dopátrat se pravdy je

tak značně obtížné.

Jelikož pro poškozenou osobu je zodpovídání otázek směřujících do

intimní oblasti značně citlivé, měl by výslech provádět nejlépe zkušený

vyšetřovatel (případně osoba stejného pohlaví), a to pokud možno co nejšetrněji,

aby nedocházelo k prohlubování prožitého traumatu. Osobně považuji kladení

některých otázek směřujících do intimní oblasti poškozené osoby (např. otázka

týkající se počtu sexuálních partnerů) za nevhodné a bezpředmětné, jelikož

nevedou k objasnění konkrétního případu a zbytečně vyslýchanou osobu

rozrušují.

Z následných vyšetřovacích úkonů považuji za nejméně vhodný nástroj k

vyšetřování znásilnění konfrontaci, neboť pachatel se tohoto úkonu mnohdy

domáhá, aby mohl na oběť psychicky působit a zastrašit ji. Oběť tak často v

důsledku citového působení svou výpověď změní a začne uvádět takové

skutečnosti, které svědčí ve prospěch pachatele. Podle mého názoru by tak

konfrontace měla být využívána pouze v náležitě odůvodněných a výjimečných

případech. Rovněž rekognici nepovažuji za příliš optimální nástroj k vyšetřování

tohoto trestného činu, jelikož v důsledku bezprostředního vizuálního kontaktu

může dojít prohloubení psychické újmy. V situaci, kdy je využití rekognice

nezbytné, mělo by v každém případě docházet ke znovupoznání přes jednocestné

zrcadlo (ke zmírnění nepříznivých dopadů na psychickou stránku oběti). Naopak

za vhodné považuji využívání kriminalistických expertiz (ať už se jedná o

expertizy chemické, fyzikální, biologické, daktyloskopické atp.), expertizy

sexuologické, soudně-lékařské, výslechy obviněného a poškozené osoby.
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

This diploma thesis deals with the legal and criminal aspects of the rape

crime. The main purpose of this work is to point out the seriousness of the issue.

The first part of the diploma thesis entitled „Legal aspects“ discusses from the

beginning the crimes against human dignity in sexual area, followed by an

explanation of the historical development of rape legislation and focuses primarily

on the current definition of this offense. It thus describes the individual features of

the criminal offense of rape according to § 185 of the Criminal Code, then

describes the development stages of this crime and defines the differences

between rape, sexual abuse and sexual duress. The conclusion of this part is

rounded off by the topic de lege ferenda, where the inadequacy of the current

legal regulation of rape is pointed out. The second part of the diploma thesis

entitled „Criminal aspects“ focuses on the specifics of the investigation of this

crime. Attention is paid primarily to incentives for investigation, the subject of the

investigation, it also focuses on typical traces, typical investigative situations and

initial investigative acts. The penultimate chapter is devoted to investigative

versions and the conclusion of this criminally oriented part is completed by

subsequent investigative acts.
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