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Diplomantka si zvolila závažné a nesnadné téma, kterému je právní naukou i justiční

praxí věnována stálá pozornost. Trestný čin znásilnění patří mezi nejzávažnější delikty

namířené proti lidské důstojnosti. Jeho odhalování a objasňování je obtížné, což způsobuje

vysokou latenci.

Ačkoliv trestněprávní a kriminalistická nauka věnují tématu značnou pozornost, lze

neustále nalézat nové aspekty, které si vyžadují aktualizaci. Proto je možno volbu tématu

přivítat.

Diplomová práce je zaměřena v první části na hmotněprávní aspekty. Věnuje se vývoji

právní úpravy znásilnění v českém trestním zákoníku a rozboru jednotlivých znaků skutkové

podstaty trestného činu znásilnění. Upozorňuje na to, že správná kvalifikace tohoto trestného

činu je obtížná.

Ocenit je možno to, že diplomantka si je vědoma určitých reformních snah o změnu

právní úpravy znásilnění, projevujících se u nás i v zahraničí a zamýšlí se nad možnými náměty

de lege ferenda.

Druhá část diplomové práce pojednává o kriminalistických aspektech, tj. o metodice

vyšetřování znásilnění. Obsahuje pasáže o typických stopách, o typických vyšetřovacích

situacích a o počátečních a následných vyšetřovacích úkonech. Důkladnou pozornost věnuje

zejména ohledání, prohlídce těla oběti a těla obviněného, výslechu, konfrontaci, rekognici a

expertizám.

Za nedostatek považuji to, že diplomantka neuvádí žádné praktické příklady

z vyšetřovací a soudní praxe, se kterými se mohla seznámit z trestních spisů, časopiseckých
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článků či z judikatury. To by jí umožnilo lépe reagovat na problémy a potíže, vyskytující se při

vyšetřování.

Studentka při tvorbě diplomové práce čerpala z odborné právnické, kriminalistické a

soudně lékařské literatury a z judikatury, zčásti též z elektronických zdrojů. Prameny řádně

cituje v souladu s citační normou. Škoda, že nevyužila žádné zahraniční literární zdroje, kterých

existuje dostatek.

Znaky plagiátorství jsem v práci nezjistil.

Úroveň práce odpovídá standardům, kladeným na studentské kvalifikační práce.

Při obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tyto otázky:

1. Specifické příčiny lživých výpovědí oznamovatelů znásilnění.

2. Využití biologické expertizy při vyšetřování znásilnění.

Práci předběžně klasifikuji stupněm „dobře“.

V Plzni dne 3. dubna 2023.

Prof. JUDr. Jan Musil, CSc.